sobre capital próprio de R$ 26,0 milhões, conforme tabela abaixo:

Deli- Data Vaor

Provento Evento beração base Pgto Montante por ação

JCP - Parcela Única RCA 06/08/2021 20/08/2021 31/08/2021 6.000 0,039899591

JCP - 1ª Parcela RCA 17/08/2021 27/12/2021 31/03/2022 6.666 0,044884818

JCP - 2ª Parcela RCA 17/08/2021 27/12/2021 29/04/2022 6.667 0,044884818

JCP - 3ª Parcela RCA 17/08/2021 27/12/2021 31/05/2022 6.667 0,044884818

Total 26.000 0,174554045

IFRS 16: impactos

Anorma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma

de contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova

regra são realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos

de uso) e no Passivo (compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos

registros contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela

metodologia antiga (IAS 17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do

IFRS 16 estão disponíveis no site da Companhia e da CVM.

4T21

Demonstração do Resultado IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta 893.830 - 893.830

Lucro Bruto 272.977 - 272.977

% RB 30,5% 0,0% 30,5%

Despesas com Vendas (202.859) 34.485 (168.374)

Despesas Administrativas (21.004) - (21.004)

Total das Despesas (223.863) 34.485 (189.378)

% RB 25,0% -3,9% 21,2%

EBITDAAjustado 49.115 30.254 79.369

% RB 5,5% 3,4% 8,9%

Depreciação e amortização (12.102) (30.192) (42.294)

Part. Adm/PLR (13.943) - (13.943)

Outros ajustes (1.439) - (1.439)

Resultado Financeiro 554 (8.534) (7.980)

IRPJ/CSLL 3.810 1.442 5.252

Lucro Líquido 25.996 (2.799) 23.197

% RB 2,9% -0,3% 2,6%

4T21

Balanço Patrimonial IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo 1.850.520 532.540 2.383.060

Ativo não Circulante 455.436 532.540 987.976

Ativo Diferido 25.537 11.309 36.846

Imobilizado 354.875 521.231 876.106

Passivo e Patrimônio Líquido 1.850.520 532.539 2.383.059

Passivo Circulante 695.212 133.151 828.363

Arrendamentos Mercantil 1.454 133.151 134.605

Passivo não Circulante 100.551 421.340 521.891

Arrendamentos Mercantil 3.164 421.340 424.504

Patrimônio Líquido 1.054.757 (21.952) 1.032.805

Lucros Acumulados 75.434 (21.952) 53.482

Balanço

Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 4T20 4T21 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante 1.376.502 1.395.084 1,3%

Caixa e equivalentes de caixa 130.107 54.435 -58,2%

Aplicações Financeiras 305.701 155.216 -49,2%

Clientes 285.753 324.615 13,6%

Estoque 574.821 739.036 28,6%

I.R e contribuição social a recuperar 4.396 11.693 166,0%

Tributos a recuperar 9.912 35.248 255,6%

Outras contas a receber 65.812 74.841 13,7%

Ativo Não Circulante 367.552 453.436 23,4%

Tributos diferidos 25.132 25.537 1,6%

Impostos a recuperar 5.858 7.895 34,8%

Depósitos judiciais 6.424 3.875 -39,7%

Créditos com partes relacionadas 3.030 3.030 0,0%

Outros ativos 891 275 -69,1%

Investimentos 284 5 -98,2%

Imobilizado 280.065 352.875 26,0%

Intangível 45.868 59.944 30,7%

Ativo Total 1.744.054 1.848.520 6,0%

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO 4T20 4T21 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante 571.175 695.212 21,7%

Fornecedores 371.763 464.714 25,0%

Empréstimos e financiamentos 53.400 54.532 2,1%

Arrendamento - IFRS 16 1.453 1.453 0,0%

Salários e encargos sociais 39.481 51.167 29,6%

Participações a pagar 7.121 12.211 71,5%

Impostos, taxas e contribuições 29.900 30.801 3,0%

Dividendos e juros s/capital próprio 2.305 19.090 728,2%

Outras contas a pagar 63.490 59.520 -6,3%

Outras Provisões 2.262 1.724 -23,8%

Passivo Não Circulante 149.242 98.551 -34,0%

Empréstimos e financiamentos 132.143 79.286 -40,0%

Arrendamento - IFRS 16 2.680 1.164 -56,6%

Passivos com partes relacionadas - - 100,0%

Provisões fiscais, previdenciárias,

trabalhistas e cíveis 14.419 18.101 25,5%

Patrimônio líquido 1.023.637 1.054.757 3,0%

Capital social 912.000 918.000 0,7%

Gastos com emissão de ações (14.448) (14.448) 0,0%

Reserva de lucros 56.937 75.771 33,1%

Lucros Acumulados 69.148 75.434 9,1%

Passivo Total e Patrimônio líquido 1.744.054 1.848.520 6,0%

Demonstração de resultados

Norma Antiga (IAS 17)

DRE 4T20 4T21 Var. % 2020 2021 Var. %

(em milhares)

Receita bruta 853.152 959.919 12,5% 2.987.128 3.466.681 16,1%

Impostos e devoluções (49.617) (77.673) 56,5% (168.018) (252.858) 50,5%

Receita líquida 803.535 893.830 11,2% 2.819.110 3.225.408 14,4%

Custo das mercadorias

vendidas (567.548) (620.853) 9,4% (1.995.415) (2.236.809) 12,1%

Lucro bruto 235.987 272.977 15,7% 823.695 988.599 20,0%

Despesas (214.489) (251.346) 17,2% (746.199) (902.448) 20,9%

Com vendas (190.490) (232.613) 22,1% (676.031) (841.819) 24,5%

Gerais e administrativas (23.551) (26.598) 12,9% (74.100) (95.179) 28,4%

Outras receitas operac. (448) 7.865 - 3.932 34.550 778,7%

Resultado financeiro (3.252) 554 - (12.454) 11.058 -

Despesas financeiras (8.094) (5.393) -33,4% (30.636) (14.560) -52,5%

Receitas financeiras 4.842 5.947 22,8% 18.182 25.618 40,9%

Lucro antes do IR

e contribuição social e

das participações 18.246 22.186 21,6% 65.042 97.209 49,5%

I.R. e contribuição social 6.163 3.810 -38,2% (1.144) (8.426) 636,5%

Lucro líquido do exercício 24.409 25.996 6,5% 63.898 88.783 38,9%

Aviso legal

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios,

projeções sobre resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas

de crescimento da DIMED são meramente projeções e, como tais, são baseadas

exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o futuro dos negócios. Essas

expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da legislação, do

desempenho da economia brasileira, do setor e d os mercados internacionais e, portanto,

sujeitas à mudança sem aviso prévio.

Relacionamento com Auditores Independentes